



# مهربان

اولین نشریه حوزه مهدویت دانشگاه اراک

هفته دوم فروردین ماه ۱۴۰۰

شماره شانزدهم

اللَّهُ يَجْعَلُ لِكُلِّ شَيْءٍ قَدْرًا

بِحَسَبِ الْقَدْرِ



بِقَدْرِ حَقِّهَا

در این  
شماره میخوانیم

روزی خواهد آمد

اکسیر حیات

سلام آل یاسین

زمزمه عارفانه

...



## روزي خواهد آمد

و حتما "روزي خواهي آمد" روزي به بلنداي روزگاران، روزي به عظمت خورشيد، به مهرباني باران، روزي پر از بوي سيب، عطر ياس، شميم نرگس و نرگس... نرگس... آن روز كه مي آيي ديگر نرگس تنها "گل زمستان" نخواهد بود؛ نرگس ملكه، تمام فصلها خواهد شد و خورشيد بهاري از افق شعبان طلوع خواهد كرد. روزي كه بيابي دنيا مي فهمد كه نيمه شعبان مبدا تولد دوباره بشريت است. بشريتي كه روزگار درازي است حيران و سرگشته است. روزي كه بيابي همه مي فهمند مولود نيمه شعبان، منجي تمام فرزندان آدم است و نه فقط منتظرانش. روزي كه بيابي وارثان عيسي و موسي و ابراهيم مقابلت سر تعظيم فرود مي آورند و همه اديان پرچم تو را به دوش مي گيرند... تو روزي حتما خواهي آمد و بي پناهي، بي پناهان را، بي خانماني، بي خانمانان را و بي قراري، بي قراران را پايان خواهي داد. خدا كند كه چشم هايمان آمدنت را ببينند. از ما نرنج و بيا مي دانم كاري براي آمدنت نكرده ايم كه هيچ، گاهي سنگ هم جلوي پايت انداخته ايم؛ اما تنها گاهي كه از زمين و زمان به تنگ مي آمديم چشم به راه آمدنت بوده ايم. ولي راستش را بخواهي اين روزها، از نيامدنت زمين و زمان هم به تنگ آمده است. بس است چشم به راهي بيا سلاله باران...

### راضيه طاهري





## اکسیر حیات

انتظار و ظهور حاصل می‌شود زیرا کارگزاری که از انتظار و ریشه دوانیده باشد، برنامه‌های اجرایی را به گونه‌ای تنظیم می‌کند که حس خداواری در مردان تقویت شود در چنین شرایطی این مدیر می‌داند جامعه در صورتی به سمت تمدن نوین اسلامی و ظهور منجی بشریت دعوت می‌کند که دارای پشتیبانی معنوی باشد. اما مهم آن است که پرچم مرزبانی مهدوی در صحنه تفکر عمل منتظران حضرت صاحب الزمان عجل الله تعالی فرجه الشریف همواره بر فراز باشد و در راه خدمتگزاری آستانش لحظه‌ای درنگ نکند و در این راه چشم عنایت و کرامت آن عزیز داشته و به او متوسل و متمسک باشند. همه ما ضمن آنکه چشم به روزگاران ظهور پیروز مهدوی داریم ولی براین اعتقادیم که امام در قلب تک تک ما جای دارد؛ اگرچه جسما ظاهر نباشد اما به حضورش لحظه ای دنیا پر جا نیست و همه فیوضات به دست مبارک او جاری است و بدون امامتش دین برپای نیست لذا باید در مسیر او و هدف هایش سعی کنیم از جوش و خروش بازنمایی و او را کمک کنیم و پیامش را به گوش جهانیان برسانیم تا زمینه ظهورش فراهم آید.

### فاطمه نظری

اندیشه و تفکر مهدویت و منجی باوری دارای آثار و برکات فراوانی در جامعه اسلامی بوده است، از جمله آثار و برکات این تفکر دینی و مذهبی را به خوبی می‌توان در سلامت معنوی و روانی را مشاهده کرد. یکی از تاثیرات شگرفی که منجی باوری بر روح و روان جامعه اسلامی به دنبال داشته و تدوین امید به جامعه بوده، اکسیر حیات بخشی که خود زمینه ساز حرکت، پویایی و تلاش، و استقامت و ایستادگی در برابر ناملايمات در گرفتاری‌های حیات مادی بوده است. در واقع امید همچون ویتامین حیات بشری است که به توان و قدرت و مقاومت و پایداری می‌دهد. در واقع امیدواری به آینده‌ای روشن یکی از لوازم و ارکان مهم سبک زندگی مهدوی است، امیدی که باعث شد یعقوب را سالیان سال به امید وصال فرزند محبوبش بحرانی ندارد در واقع این شاخص مهم با مبانی و معارف تولیدی گره خورده است به طوری که هرگونه واپس گرایی از آن در تضاد جدی با سبک زندگی موحدانه ترجمه شده است. (یابنی اذهبوا فتحسسوا من یوسف واخیه ولا تياسوا من روح الله انه لایبأس من روح الله الا القوم الکافرون) پسرانم بروید و از یوسف و برادرش جستجو کنید؛ و از رحمت خدا مایوس نشوید؛ که تنها گروه کافران، از رحمت خدا مایوس می‌شوند. یکی دیگر از ثمرات مهم اندیشه مهدویت افزایش روح معنویت است، ثمرات رواج تفکر مهدویت در تصمیم‌گیری‌های کلان جامعه افزایش روح معنویت در جامعه است که متولیان جامع با مقوله مهدویت



## زمزمه عارفانه

صبح نگاه مهربان توست؛ وقتی که آفتاب چشمانت بر من طلوع می‌کند. این من نیستم که با تابش نگاهت بیدار می‌شوم؛ دوست داشتنت است که برمی‌خیزد؛ برای از نوسرودن نه من بلکه عاشقان واقعیات نیز عارفانه گفته‌اند: "شهید رسول پورمراد، ۲۶ اسفندماه سال ۱۳۶۷ در افشاریه تاکستان به دنیا آمد. تحصیلاتش را تا مقطع کارشناسی مهندسی تکنولوژی ادامه داد و در بیستم مهرماه ۱۳۹۴ شهید شد. در فرازی از وصیت نامه شهید خطاب به حضرت ولی عصر (عج) آمده است

خلوص در گفتار: آقا! خیلی دوست دارم برای نزدیک شدن فرج و ظهورت کاری کنم و باری از روی دوش شما بردارم نه اینکه ... آقا! احساس می‌کنم چند وقتی است که سرگرم دنیا و از شما غافل شده‌ام و امیدوارم این حضورم در سوریه و خدمت در اینجا مرا به شما نزدیک کند تا جایی که وقتی به یاد من هستی لبخند رضایت بر لب داشته باشی نه اینکه... آقا! شما امام زمان من هستی، شما صاحب اختیار من هستی، شما صاحب اصلی دل من هستی... پس عنایت کن و نگاهی از روی لطف و رحمت به این بیچاره کن، از همان نگاه‌هایی که دل را منقلب می‌کند. آقا! از خداوند سلامتی و تعجیل در فرج شما را مسئلت دارم و شما هم دعا کنید خداوند توفیق و نعمت شهادت در رکابت را بعد از خدمات زیاد نصیبم کند. اللهم عجل لولیک الفرج...

مرضیه نجاری



## آيين انتظار

عليک يا وعدالله الذی ضمنه؛ ای کاش می دانستيم زمينه انتظار را چگونه مهيا کنيم؟ و ای کاش می دانستيم غفلت و بی وفایي ما از کجاست؛ کاش می دانستيم در کدامين جمعه ظهور خواهی کرد؛ کاش می دانستيم بر سر کدام چاه غربت از بی وفایي و غفلت ما شکایت می کنی؛ و کی و کجا وعده دیدار ما را فراهم می سازی؟ آقا جان! مولای من تو را در فراسوی انتظار می خوانم. می دانی و می دانم که انتظار سخت است و فراموشی انتظار سخت تر... ای یوسف فاطمه (س)، بگو کی می آیی و اشک های غریبانه و شبانه ما را پایان می دهی؟! آیا این انتظار به سر خواهد آمد؟

### سیف الله قنبری

من به این معجزه ایمان دارم؛  
منتظر باید بود؛  
تا زمستان برود؛  
غنچه ها گل بکنند؛

هر آیینی آدابی دارد؛ آیین انتظار ادب می خواهد، باید سر تعظیم فرود بیاوری... به انتظار که می رسیم، می بینیم سابقه ای به قدمت تاریخ آفرینش انسان دارد. آن زمان که فرشتگان در برابر حضرت آدم سجده فرود آوردند، از آن زمان انتظار شکل گرفت. انتظار به نوح (ع) که رسید پس از نهصدسال اقامت در میان قوم خود، منتظر طوفانی سهمگین شد تا همه مشرکین را در نوردید... زمان ابراهیم (ع) فرزندی از سلاله او و در کنار خانه خداتکیه زده و ندای توحید را به گوش جهانیان فراخواند. برای انتظار فرج، عقل حکم می کند صفات امام زمانت را بشناسی و شناخت امام زمان، عقلا واجب است. در فرازی از زیارت آل یاسین می خوانیم: سلام بر تو هنگامی که به پا می ایستی؛ سلام بر تو هنگامی که می نشینی؛ سلام بر تو هنگامی که قنوت می کنی. السلام



يا مهيأ الدنيا  
يا مهيأ الدنيا



## کتاب باز

دانش به وی عطا کرده و به اسراری که دیگران نمی‌دانند، آگاهی ساخت، تا آنچه را بر برادران دینی او مُشْتَبَه گشته، برایشان روشن کرده و در سرگردانی‌ها و حیرت‌ها، آنان را به راه راست و درست هدایت کند و از وادی تردید به سوی روشنایی و یقین بیرون کشد. پس خواستم به وسیله ذکر روایاتی از پیشوایان دین به خداوند تقرب جسته باشم.

### فاطمه زهرا ابراهیم

کتاب غیبت نعمانی

نویسنده: محمد بن ابراهیم بن جعفر کاتب نعمانی

مترجم: محمدنبی فربودی

ناشر: انتخاب اول

کتاب الغیبه که یکی از منابع بسیار مهم و دست اول حدیثی در باب احادیث مربوط به غیبت امام زمان ارواحنا فداه است، تألیف ابو عبدالله محمد بن ابراهیم بن جعفر نعمانی کاتب، معروف به ابن ابی زینب (م ۳۶۰ق) می‌باشد. او که در حفظ و نقل حدیث تبخر داشت و با منابع اصلی حدیثی و راویان مهم شیعه و سنی در ارتباط بود، این کتاب را برای مقابله با اندیشه‌های انحرافی و پاسخ به شبهات مخالفان اهل بیت پیامبر(ص) درباره تفکر مهدویت نوشته است. این کتاب یکی از منابع معتبر دانشمندان حدیث و عقاید به شمار می‌رود. یکی از کهن‌ترین کتاب‌هایی که در موضوع غیبت امام عصر(ع) به دست ما رسیده است کتاب غیبت نعمانی است. ینعمانی، انگیزه تألیف کتاب خود را در مقدمه چنین آورده است:

من امروز گروه‌هایی را می‌بینم که به مذهب شیعه منسوبند و به پیامبر(ص) و خاندان او(ع) وابسته‌اند؛ به اصل امامت اعتقاد دارند و به آن چنگ زده‌اند، اما متأسفانه دچار تفرقه و چند دستگی در مذهب شده‌اند. پاره‌ای درباره امام غلو کرده، برخی بسیار کوتاه آمده، و جز اندکی بقیه در مورد امام زمان خود و ولی امر و حجت پروردگارشان به شک افتاده و دو دل شده‌اند، در حالی که خداوند او را به علم خود برگزیده است. من در روایات منقول از امامان راستین(ع) به این [سخن] برخوردم که آنان امر کرده‌اند به کسی که خداوند بهره‌ای از



## شناخت نورولایت

شمعون را بنگرد بداند که من همان عیسی و شمعون هستم. هر کس می‌خواهد محمد و امیرالمومنین را بنگرد، بداند که من همان محمد و علی هستم. هر کس می‌خواهد حسن و حسین را ببیند بداند که من همان امامان از اولاد حسین را ببیند بداند که من همان ائمه هستم. پس بیایید و دعوت مرا بپذیرید و نزد من جمع شوید که آنچه از علم و معرفت و دانش بخواهید به شما می‌دهم. هر کس کتب آسمانی و صحف الهی را خوانده است بیاید و اینک (اصل آن را) از من بشنود...»

### مرضیه‌نجاری

ضمن اینکه برای برخورداری از علم و معرفت منجی موعود نیز اشتیاق و آمادگی ضرورت دارد. رمزگشایی بخش‌هایی از رموز هستی مستلزم یک استاد اعظم است و از عهده‌ی هرکسی بر نمی‌آید. او می‌آید تا نکات اساسی هستی‌شناسی را در اختیار گذارد و بشر را به نتایج تعیین‌کننده‌ای برساند. هنگامی که مهدی موعود عجل الله تعالی فرجه الشریف ظاهر شود، به وسیله قرآن ثابت می‌کند که چون تمام انبیا و اوصیا از یک نور خلق شده‌اند و از یک منبع و صدر وحی، تغذیه می‌شدند، لذا هر پیامبری که فرستاده می‌شد، دین و آیین خود را به نام دین الهی توحیدی تشریح می‌نمود. مفضل در این باره از امام صادق (ع) نقل می‌کند که حضرت فرمود: «آنگاه که قائم ما ظهور کند، به خانه کعبه تکیه می‌زند و می‌فرماید: الا یا اهل العالم! هر کس می‌خواهد آدم و شیث را بنگرد، بداند که من همان آدم و شیث هستم. هر کس که می‌خواهد نوح و فرزندش سام را ببیند بداند که من همان نوح و سام هستم. هر کس می‌خواهد ابراهیم و فرزندش اسماعیل را بنگرد، بداند که من همان ابراهیم و اسماعیل هستم. هر کس می‌خواهد موسی و یوشع را ببیند بداند که من همان موسی و یوشع هستم. هر کس می‌خواهد عیسی و





## کیست مهدی؟

دوستان هنگام بینایی شده  
طلعت مهدی تماشایی شده

این امید هر نبی و هر ولی است  
پای تا سر، هم محمد، هم علی است

این پسر چشم و چراغ فاطمه است  
این گل امید باغ فاطمه است

شمع جمع عالمین است این پسر  
طالب خون حسین است این پسر

این چراغ بزم در قلب شب است  
این نوید انتقام زینب است

این امام عصر کل عصرهاست  
صاحب نصر تمام نصرهاست

بردگان موسی به عالم آمده  
مردگان عیسیای مریم آمده

کیست مهدی کعبه جان همه  
کیست مهدی آرزوی فاطمه

کیست مهدی همدمی نشناخته  
خلق نادیده به او دل باخته

کیست مهدی نور انوار خدا  
کیست مهدی انبیا را مقتدا

کیست مهدی یاور مظلومها  
کیست مهدی حامی محرومها

کیست مهدی حجت ثانی عشر  
کیست مهدی منجی کل بشر



## عيد حقيقى

رهبر معظم انقلاب اسلامى اصل مهديويت را مورد اتفاق همهمى مسلمانها، مسئلهى مهديويت را جزو مسلمات در دين اسلام و در شمار چند مسئلهى اصلى در چرخه و حلقهى معارف عاليهى دينى و مهديويت را جزو اصلى ترين و مهم ترين معارف الهى برشمرده اند

رهبر گرامى روز ولادت حضرت مهدي موعود (عج) را يك عيد حقيقى براى همهمى افراد بشر، يك عيد حقيقى و بزرگ براى عموم شيعيان و همهمى عدالتخواهان عالم و روز عيد همهمى انسانهاى پاك و آزادهى عالم دانسته اند. ازديدگاه ايشان شب نيمه شعبان تالى تلو ليالى قدر، شب و روز نيمه شعبان از جمله ليالى و ايام متبرك و جشن ولادت حضرت بقيه الله، بشارت اميد و عدالت است. حال آمادگى براى ظهور، مسله اى بسيار مهم و حياتى است كه رهبر انقلاب به طور مكرر بر آن اصرار نموده اند. در واقع زمينه سازى نشانهى انتظار حقيقى است و رهبر گرامى معتقدند جامعه اى مى تواند پذيراي مهدي موعود باشد كه در آن آمادگى و قابليت باشد و آمادگى هاى لازم و آموزش هاى لازم را فراگيرد و انگيزه و اميد خود را روز به روز افزايش دهد

راه هاى آماده سازى و كسب آمادگى براى ظهور از نظر رهبر گرامى عبارتند از: عدالت طلبى و عدالت خواهى، معنويت گرايى، تلاش براى ساختن زندگى خود در جهتي كه حكومت امام زمان (عج) تشكيل خواهد شد، عمل كردن به احكام اسلامى و حاكميت قرآن و اسلام، ساختن خود از لحاظ علمى و فكرى و عملى، آماده كردن خود از لحاظ معنوى و اخلاقى و عملى، آماده كردن خود براى پنجه درافكندن با زورگويان، آمادگى براى دفاع از اسلام و ارزش ها و مقابله با خطرات آن، آماده سازى زمينه هاى صلاح در خود و همت و اراده و ايستادگى و تدبير در برابر قدرت هاى شيطانى...

## حديث غفاريان



## قدم آخر

چند نفر بالا رفتم که چیزی و رتبه‌ای و سهمیه‌ای را در کارنامه‌ام حک کنم... باید قدم آخر خودم باشم... آن خودی که سالیان درازی است فراموشش کرده‌ام... باید قدم آخر را بردارم... خودم را دیدم که مُرده‌ام... با چشمانی از حدقه بیرون زده... با صورتی بی رنگ... و دستانی مُشت شده... قلبم یکباره درد گرفت... فرصت نکردم که حتی ناله‌ای کنم... هر چه گشتم که دوستی یا آشنایی... همسری... فرزندی... تنهای تنها... نفسم برید... چند تکان سخت خوردم... چقدر سختی کشیدم که جانم در برود... جانم در رفت... چند روز بعد همسایه‌ها از بوی تعفنی که تمام بلوک را گرفته بود فهمیدند کسی مُرده که بوی مُردار می‌دهد همه جا... قدم آخرم خیلی درناک بود... هنوز سر گردانم...!!

چقدر زود پیر شدم! چقدر زود از نفس می‌افتم این روزها... چقدر زود می‌شکنم... چه زود مثل چینی‌های بند زده زورکی به هم چسبیده می‌شوم... چقدر هم بی‌قواره... هول برم داشته که حتماً آخر خطم... حتماً دیگر نایی برای ماندنم نمانده... حتماً دارم در چاه ویل آخرین ایستگاهم فرو می‌روم... نمی‌دانم... هر چه هست دیگر شبیه خودم نیستم... شبیه هر کسی و هر چیزی شدم... آدم‌ها چقدر راحت قابل انعطاف می‌شوند... چقدر زود شکل ظرفی می‌شوند که باید در آن جا بگیرند... چه حالت بدی است آنی باشی که نیستی... به خودم نهیب می‌زنم... بر سر خودم فریاد می‌زنم... یقه خودم را محکم می‌گیرم... این خیلی مهم است که زورت به خودت برسد تا بتوانی سنگ هایت را با خودت وا بکنی... آخرین قدم را باید بردارم... شخصیت عاریه‌ای... زندگی زورکی... نان‌هایی را که آجر کردم... که چی بشود؟ هیچ...! نمی‌دانم از شانه

### غوغا حقیقت



صاحب امتیاز

کانون مهدویت دانشگاه اراک

مدیرمسئول

محمد مهدی سلیمانی

سر دبیر و طراح

کوثر سلیمی

ویراستار

فاطمه حمزه لو